mümkündür. Birçok mutasavvıfın hayal oyunlarından bahsetmesi de oyunun bu

özelliğinden dolayıdır. Orada asıl olan oyundan çok içeriğidir. Bu yüzdendir ki çoğu

tarihçi oyundan, bahsi basit bularak, ciddiyetle üstüne eğilerek yazmıyordu. (...)

Yaklaşık olarak 1184 (H.580) yıllarında Selahaddin-i Eyyubi’nin Kadı-i Fazıl’a gölge

oyunu seyrettirmek istemesi de gölge oyununun içinde barındırdığı tasavvufi içeriğinin

tescillenmesi içindir diyebiliriz (Gerçek, 2021, 53).

Jacob. M. Landau (1948) XII. yüzyıla değin Müslüman aleminde gölge oyunun

fi vekaayi-üd-dühûr” isimli eserinde, Mısır (Memlûkler) Tarihi eserinde, dönemin

olaylarını anlatırken, gölge oyunu ile ilgili de bilgiler verir.

Son saltanat döneminde Melik-ün Nasirüddin Muhammed’in (1310-1341) gölge

oyuncusu Ebul-Şer’in sergilediği gölge oyunu gösterileriyle çok eğlendiği belirtilen

eserde, 1451 yılında ise (H.855) Memluk sultanı Çakmak (1438-53) verdiği emirle,

“şuhûs-hayal-el zıll” bütün gölge oyunu tasvirlerinin yasak edildiğini, bu vesileyle

tasvirlerin de toplanarak yakılması gerektiği emrini verir. (...)

Mısır’da gelişen bu olgularla, yönetici sınıfın etkisiyle oyunun ne kadar hayatın

içinde olup olmadığı ya da bazı dönemlerde neden bilgi ve belgenin kesintiye

uğrayarak, oyuna ilişkin bilgiye rastlanmadığı yönünde bize genel bir fikir vermektedir.

Gölge oyunu ile ilintili, mühim bir kayıtta 1203 (H.600) tarihinde, Muhyiddini

Arabî’nin “Fütuhat-ı Mekkiye” adlı eserinin üç yüz on yedinci bölümünde geçer26. Şeyh

bir fikr-i tasavvufiyi açıklamak maksadıyla hayal-i zıllı misal olarak verir.

(...) 1568 tarihinde vefat eden İmam-ı Şaarani tarafından yazılan ve Mısır’da

basılan “Elyevakit Velcevahir” isimli eserde de “Fütuhat-ı Mekkiye”ye atıf yapılır,

gölge oyunun icadıyla ilgili olarak, bu oyun “vahdet nokta-i nazarından icat edilmiştir”

diye tekit edildiği görülür (Gerçek, 2001, 53).

Muhiddin-i Arabi, "Fütuhatü'l Mekkiyye" adlı eserinin 317. babında gölge

oyununun alemi tanımak isteyenlere açık bir delil sunduğunu, bunu sadece halkın değil

kesinlikle ulemanın da seyretmesi gerektiğini, çünkü onlar içinde bu oyunda birçok

dersi ibret bulunduğunu belirtir (Töre, 2009, 2192).

“Fütuhhat-ı Mekkiye’nin tarih-i telifi olan 1203’te (H. 600) Hayali zıll’ın,

bizdeki şekline benzeyen bir tarzda mevcut olduğu da tezahür eder” (Gerçek 2021, 54).

26 Cenab-ı Hakk’ın cem-i avâlimi müdebbir olması meselesindeki işaretimizin hakikatini bilmek

isteyen “hayal-i sitare”ye yani perde hayaline ve suretlerine ve perdeden uzakta bulunup asıl o

tiyatro gösterisini, bu kadar kısa ve kuruluş dönemine denk gelen bir zamanda Türklerin

Anadolu’ya geldikten sonra Bizans’tan alması pek mümkün görünmemektedir

(Sevengil, 1959, 27).

3.2. Gölge Oyununda Mısır Anadolu İlişkisi

Tarih yazarı İbni İyas, “Bedayiü’z Zühur Fi Vakaii’d Dühur” adlı eserinde

(H.923) 1517 yılında Yavuz Sultan Selim’in Cize’de ikameti esnasında kimi geceleri

huzurunda hayal oynattırdığını, bundan memnun olduğu için hayaliye hediyeler

verdiğini kaydetmektedir (Gerçek, 2021, 65).

Selim Nüzhet Gerçek’de İbni İyas’a dayanarak, “Karagöz oyunlarının, Arap ve

ünlü sahaflarından Raif Yelkenci’de görüp yazısına aldığı II. Murad adına yazılmış

manzum bir Camasb-name nüshasından (Müellifi: Musa; te’lif tarihi: 833/1430)

bahseder. Konumuzla ilgili satırlar şöyledir:

“(...)Uyuru uyanığı lu’batıbaz

Oynadub bir bir alur üstüne uz

Kimse bilmez hali bunun nicedür

Ha görünen uşbu gündüz gicedür

Barigâh u kârigâhtır kurulu

Oynadan bir hep içi Lu’ub dolu

Gördün ahi ol Hayalbaz Oyunu

Bir kıl ile nice oynad anı...”

sonra akabinde de Karagöz ile ilgili olarak eserin tartışmalı kısımlarıyla ilgili görüşleri

vereceğiz.

Eserin asıl ismi, Târîh-i Seyyâh Evliyâ Efendi’dir. Evliya Çelebi 1630 yıllarında

İstanbul’dan başlayarak Osmanlı Devleti’ne ait topraklarla komşu Devletlere yaptığı

seyahatleri anlattığı bu eseri (H. 1092) 1681 yılında bitirmiştir38 (Tezcan, 2009, 16).

Evliya Çelebi’nin Seyahatnâmesi on cilttir ve günümüzde İstanbul’daki

kütüphanelerde beş ayrı yazma nüshası olduğu bilinmektedir. 1848 yılında Kahire’deki

Bulak matbaasında “Müntehabât-ı Evliya Çelebi” ismiyle yayınlandı (Öncü, 2011, 113).

XVII.

Orada gelenek, eldeki bilgiyi imkanlar nispetinde doğruya en yakın

39 Karademir, yapılan bazı tarih hatalarını, “Müellifin” değil de “Müstensihin” kopya ederken veya

eseri okuyarak değil de dinleyerek kaydedişine bağlar; dinleme sırasında yanılma payı çok daha

fazladır: Müstensih incelememize konu olan nüshanın yazılış tarihini hicri 600 (1203) olarak

gösteriyor.

Bil nebinün hicretinden bu sözi

Geçmiş idi bil yılın altiyüzi (Abdi, 1429)

Değişik nüshalarda değişik tarihler olmakla birlikte Osmanlı asırlarını içine alan tarihlerdir. Milli

Kütüphane nüshasında H.830 / M.1426, İstanbul Belediye Kitaplığı nüshasında H.942 / M.1535,

Millet Kütüphanesi (Ali Emiri) nüshasında ise H. 833/ M.1429 tarihi vardır. Bunlardan sonuncu

tarih, kaynaklarda müştereken zikredilen tarihtir. Müellifin H.600/ M. 1203 tarihini kaydetmesi

imkânsız gözükmektedir. Müstensihin hangi düşünce ile bu tarihi kaydettiği ise pek

kestirilememektedir (Karademir, 2001, XXXVI).

haziresi bahçesinde 2015 yılında ortaya çıkmıştır. Şeyh Mehmet Kûşteri’ye ait olduğu

söylenen mezar taşı günümüzde Muradiye Külliyesi’nde Mezar Taşları Müzesi’nde

sergilenmektedir. Mezar taşında:

“Kutbü’l ârifîn gavsü’l-vâsılîn cennet-mekân firdevs-âşiyân sahib-hayâl Şeyh

Mehemmet Küşterî” Ölüm tarihi H.803 (1400) yazmaktadır.

Şeyh Kûşteri’nin Bursa ile ilintisinden ve yaşayıp yaşamadığından önce gölge

oyunu ile ilişkisi olup olmadığına değinmek istiyoruz. Önceki yıllarda yapılan

çalışmalarda, Evliya Çelebi’nin seyahatnamesinde adı sadece, esnaf resmigeçidinde

musikişinaslar bölümünde geçtiği yolundadır:

Her kim ziyâret etse elbette gülmesi mukarrerdir.

Kuddisesırruhu’l-azîz” (Öncü, 2011, 45).

Hemen hemen tüm kaynaklarda Şeyh’in isminden bahsederken kullanılan

“Kûşter” ifadesinden daha çok “Şuşter/Şüştar” kelimesinin kullanılması daha doğrudur.

40 XVIII. yüzyıl Mevlevi şairlerinden 1080/ M.1669-1670 tarihlerinde dünyaya gelmiş Birri Mehmet

Dede’ye aittir. İstanbul Millet Yazma Eserler Kütüphanesi, Arşiv No: AE Manzum 54-2’de kayıtlı

Birri Divanının 126.sayfasında bulunmaktadır. 7.beytin ilk dizesi hariç tüm mısralar aruza uygundur